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| Tengo el agrado de dirigirme a US. en relacidén con su

Oficio de la referencia, mediante el cual remite los antecedentes
relativos al Sr. Felipe Gerardo Marchant quien solicita trabajo en
la Embajada o algin Consulado de nuestro pais en Ecuador.

25— Sobre el particular, remito a US., adjunto al presente
Oficio, copia de la carta de respuesta al Sr. Marchant la cual
expresa la imposibilidad de acceder a su solicitud, pero que sus
antecedentes seran debidamente considerados si se produjera alguna
vacante en el futuro.

Saluda a US.,
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REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Santiago, agosto 26 de 1992.

Sefnor

Felipe Gerardo Marchant

Garcia Moreno y Nuevo de Octubre, Esqg.
Cantdén Piinas

Provincia El Oro

ECUADOR

PRESENTE.

Por especial encargo de S.E. el Presidente de la
Repiblica, me dirijo a Usted en relacién con su nota de fecha 23 de
julio, mediante la cual manifiesta su interés en colaborar con
nuestra Embajada en Ecuador o con algin Consulado de Chile en ese
pais.

Sobre el particular, me permito informar a Usted que esta
Secretaria de Estado ha tomado debida nota de su interés, pero que
por el momento no es posible satisfacer su solicitud pues, las
cargos respectivos se encuentran provistos en su totalidad. No
obstante lo anterior, y en la eventualidad de producirse alguna
necesidad sobre la materia, sus antecedentes tendran la debida
consideracioén al tomarse una decisidn sobre el particular.

Sin otro particular, saluda atentamente a Usted,
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SANTIAGO,
1 9 AEO0. 1992

DE JEFE DE GABINETE PRESIDENCIAL

AL SR. SUBSECRETARIO DE RELACIONES EXTERIORES

DN. EDMUNDO VARGAS CARRERO

Para su conocimiento, adjunto a Ud. fotocopia de carta
enviada a S.E.

el Presidente de la Republica, por el sefior Felipe
Gerardo Marchant,

en que solicita trabajo en la Embajada o algln
Consulado de nuestro pais en Ecuador

Agradeceré a Ud. se sirva tomar conocimiento de lo

planteado y responder directamente al interesado, informandonos al
respecto.

Saluda atentamente a Ud.

lll'“lb L‘ \l T“f " !.:! T‘V'IS E:’J\':‘ ‘LH"\sS
Suhsecratzrio R.R. E.E.
w T
l i”@;;"fT?ﬁ’ CARLOS BASCUNAN EDWARDS
b A Jefe de Gabinete Presidencial
ENTRAD ;_2_1_4&0_1397___
TRAMITE i
“saLiDA | { |
(&
N
-
CHC/NRB/imr.
DISTRIBUCION //
1.- Sr. Subsec. RR.EE.

2.— Archivo Presidencial




Piflag~El Oro,Julio 2% de 1992,

R s o s e S—

REPUBL ICA Dis CHILE |
. PRESIDENCIA
S. E. SENOR RC F‘:O‘YAPCHND
»DON PATRICIO AYLWIN A. F 59 1
— . 1 AGO
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EXCMO, SENOR PRESIDENTE:

Soy miembro de nggst;q partido ( Po D, C, ) desde el afio
1962, fecha en que iﬁgresé bajo el patrocinio de don José
Isla Hevia,

Fui elegido Regidor de mi Comuna natal de San Francisco,
del Departamento de Ramcagua para el perfodo 1971-1975,
egerC1endo las funciones de Alcalde hasta el 13 de noviem=-
bre de 1973 fecha en que fui sustituido por una Alcalde-
sa designada por la Junta Militar de esa echa.

Al ser elegido Regidor, en 1971 renuncié a las activida-
des de Actuario,como Oficial Tercero,del Sexto Juzgado

del Crimen de Mayor Cusntfa de Santiago, funciones que
desempefiaba desde 1967; como, asimismo, suspend{ en el dl-
timo afio mi carrera de Derecho que segula en la Facultad
de Ciencias Juri{dicas y Sociales de la Universidad de Chi-
le,

Vine a Ecuador en el afic 1977, a fin de recibirme. Debido
a la inestabilidad por la que he pasado motivada,fundamen-
talmente, por mi situacién de orden migratorio que la so-
lucioné de manera derinitiva recién en 1989, ain mantengo

en suspenso la obtencién del doctorado en Jurisprudencia,

Ultimamente , desde 1991, padeci una pardlisis ascendente




que llegé a afectarme las extremidades inferiores, produ-

cida por una miastenia gravis que sélo me fue detectada
en enero de este afio, em una clfnica computarizada de la
ciudad de Cuenca, de este pals, Desde esa fecha me encuen-
tro en tratamiento y en normal perfodo de recuperacién ,
pero con la prohibicidn hasta tanto sea dado de alta, de
dedicarme a mis actividades habituales que en el campo de
la mineria he deseﬁpeﬁado én la Regién Sur de Ecuador des-
de el afio 1982, en razén del contacto obligado y permanen-
te con mercurio, cianuro, 4cidos, gases y otros reactivos
qufmicos que dicha actividad implica,

Frente a estas circunstancias, me dirijo a UD. para que

en su calidad de maestro y de coideario se sirva - tener

a bien - prestarme ayuda dotdndome de algun trabajo, sin
que importe su categorfa, ya sea en la Embejada, en algin
Consulado de nuestro pafs en Ecuador o en alguna Institu-
cién u Organismo en fa que UD, y su Gobierno tengan inci-
dencia; en la seguridad que con ello solucionarfa mi pro-
blema personal actual y me darfa la oportunidad de obte-
ner el doctorado que tengo pendiente y que necesito sobre-
manera, como UD, comprenderd me jor que nadie,

Ante la imposibilidad de obtener una audiencia con V.S.,
para que me hubiese reconocido personalmente, me permito
enviarle fotocopias de algunos documentos personales gque
podrfan serle de interés, como, asimismo, de una cartd -
que con fecha 20 de marzo de este afio le envié a la Pre-
sidencia de la Reptblica de Chile y del curriculum-vitae
que en ella adjuntaba, la que seguramente ain no ha lle-
gado a sus manos,

Tenga la seguridad, seilor Presidente, que de no ser por




las circunstancias descritas no le habrfa provocado la pre-

sente molestia,

Mi direccidn es la siguiente:

calle Garcfa Moreno y Nueve de Octubre, Esq.
Cantén:Pifias. ( Teléfono Nro, 280 de Pifias.)
Provigcia: E1l Oro.

Ecuador,

Por la atencién que se sirva dar a la presente, y esperan-

do respuesta de su parte, le saludo en nuestra confrater-

nidad de siempre.

Muy atentamente,

Aﬁ;;cha t A,



., 4 :
2 . . ﬁ ! . 3
REPUBLICA DE CHILE J REPUBLICA DE CHILE
FILIAC'ON'- PERSONAL DESCRIPTION Jl
Nombre del Titular - Name of Bearer
Nacionalidad CILEDNG . . oosrssssnsssarpsmiasssseesns
Nationality | = e o ~Jerime . GERORPO. ...
|
Nacido el Z<. . DE....IUL/O ....... £/3£/_5 | MARCHANT. . HCE%W ________________
Date of Birth e TR
|
Nacido enSAN. FRANCISCO  PE  MasiAzAd- CHils ; Cédula de Identidad 5.265 302- 2 O de /TAW=ACVA
Birth Place : Identification Card
! = = =
EStado CiVIl O@L TERO . . l
: Marital Slatus |
1 («
| Prolesion £MTPLEAPO . . ... ... !
Profession |
Domicilio 6.7(4/# rscacHA . N2 /68, Quro. ..
Address '
i Este Pasaporte es valido para viajar?o/.?, L Jemo  FL ...
! This Passport i3 /1lid for travelling
PIUREESG v w6 SR 55538 BIEREE % 2o i '
’Jservamones DocVNFNfRC,/.O.A’ CoNFORME.. .......... '
bservations ;
! defitular \
......................................................... i i
kTN ' S, G \ =
o fI5 IS fOura
CARNET DE l NTIDAD P
R E G I D ’ Desem ‘
0 R petia el cargo de REGIDOR en esta |
W (L‘. T La “”14 {anlcﬂ)(ﬂ% ad, periodo de - - |
/ ~——TFIRMA INTERESADS ~ ——~— —— " * ' LSRN .
i Z - ' | B
T S L 22 S— 1*1- N
5 i

A, L A Ej 3
-'Imp. y Enc. J Rar\ S. - Gélvez 135
P ™ i . —~ -
5



Curriculum Vitae.

Nombret Fellpe Gerardo Marchant Acevedo, ‘
Ingar y fecha de nacimlicnto: San Franelseo de Mostazal., Julio 22/19145,
Cédula Identidad: 5265302-9 de Pancapgua. Pasaporte: 124-36,

Estado Civils casado,’con dos hijos.

Estudios Secundarios: liceo de Hombres do Roncagua, hoy ILicco'"Osear

Castro,
Estudios Universitarlos: Escuela de Derccho de la Univereldad de Chi-
le de Valparalso y de Santisgo,respectivamente.

Trabajos:
1965 Hotarfa Enrique Morpgan Torres, de Santiago.
1966 Froecurador del Estudlo Jurfdico de don Halaqufas Concha.

1967-19711  Actuario del Ssxto Juzgndo del Crinen do Mayor Cuantfa de
Santiagos Renuncié al eer elegldo Rogldor,
1975-1976¢  Frofesor de Feonomfa de la Unlvercidad Tientca del Feta-
doshoy Universgidad de Santiago,con Sede en Rancagua.
1978-1981: Gerente de OQIETIELVE INTERITATIONAL, en Feuador,
1982 a la fechat Dedicado,particularmente,a lam actividndes minrraas
en la Frovincla de EL Orv, en Ecvador,

CONO MINBRO DEL Py De Co ¢
1962 Ingreso como militante en Son francisco.
1963~1964 ¢ Vicepresidente y Presidente de la DuCeU. de la Universi-
dad de Chile de Valparafso,
1971-1973¢- Regldor y Alcalde de San Francisco, del Departamento de
Rancaguas
- Presldente de Pagldores y Alcaldes del PaD.C. de O'Higpins,
~ Conpejero Provincial del PsD.Cs de O'Higgins.
- Fresldente del P.DsCs de San Francisco.
-~ Tesorero Provincial de la J«D«Cs de O'Hipgpins,
- Fncargado de la reorganizacibn del PeD.C. do Ja Comuna de

Codegua y de la Comuna de San Francisco.

- Secretario General de la Confederacibn de Municipalidades
de O'Ilgrinss ( CONAM-O'HIGGINS ).

- FEl 13 de noviembre de 1973, ful reemplazado por una Al-
caldesa deslignada por la Junta Militar de esa &rocas,
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Machala, marzo 20 dec 1992

'S E. oefior
Don Patricio Avlwin Ae.
Presidente de la Repliblica de Calle.

Santiago, /

Apreciado don Patricio:

Por intermedio de la prescnte, @e peruito saludarlo ¥ descarle la

coantinuacibn de su exitosa.labor.

Ud., seguramente no se acordard de mi persona, tanto por el trans-
curso de los afios de mi ausencia en el pals como por sus miltiples
¢ importantes labores de lhoubre péblicoe

Yo soy miembro de nuestro partido polftico ( PeDeCe), cu mi Comuna
natal de San Francisco de Mostazal, desde el aio 1962, fecha cn que
ingr.sé bajo el patrocinio de don Josd Isla Hevias

Durante los afios 1971 y 1973 (- Noviembre 13 ), ocupé los cargos de
Bzgidor y de Alcalde de la citada Couuna del Departacento de Ranca=-
gua, Proviacla de O'filgosins.

Después de todo lo acontecido, salf del vals con dirccciln a Ecua-
dor en el ano 19?7 con la intencibn de finquital mi currera de -

versidad de Cuile de SantiagoOe

El hecho es que debido a mi situacibn migratoria - que la solucioné
hace poco tiempo, de manera definitiva - y a las actividades de tra-
bajo desempeiiadas en el aleatorio campo de la ninerfa,en el scctor
Sur de kcuador, no he tenido la estabilidad suficientc como pura -
cumplir mi cometido y regresars

Por lo expuesto, es que le escribo para solicitarls, mls que como =
Presideaste de la Repiblica, couo camarada y como nmaestro, se sirva -
sl lo tiene a blen -ayudarme dandome alguna designacibn on algln -
Organismo o Misibn de nuestro pafs en Ecuador, para estar cerca de
la Universidad y obtener definitivamente el doctorado que tengo en
suspensOe

Aden&s de ui curriculum vitae,que le adjunto, eree aue podria obte-
ner referencias mfas de algunos de quienes fueron mis anigos, ¥y que
son suyos tamblén, como José Monares, Ricardo Tudela, Rafuel Moreno,
o de MNicolds Maz S,éuien se que es Seiiador nucstroe

"Aginismo, podrian informarle quienes fueron uis coumpaiieros de lucha
n 1a duventud de la &vocas Adolfo Zaldivar y Mfredo lacoste, de -



‘2-

En el evento de desear alguna informacibdn adicional de tipo personal,
' podria ordenar una comunicacidn con mi hermano Sergio Marchant, quien
es funcionario del Banco Central de Chile, y cuyo teléfono tienc el
némero 6962281, Anexos 2129, de Santiagoe

M. direccifn en _Ecuaddr. o8 la sigulentes

F, Gerardo Marchant Acevedde

calles Garcfa Moreno y Nueve de Octubre, esqe

Cantén : Piiase . =

Provineias EL Oro. bt e

Ecuadors y : :

Agradeciéndole la atencibn que se sirva prestar a la presente, me des-
pido de UD., en. nusatra c_ontratemi‘dhd de siemproe

3 Qteni;amento.
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Terapia Neutal - Auriculoterapia - Homeopatia - Acupuntura
Cuenca, a_15de  iulio / de 1987
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Padre Aguirre 8-65 Entre Bolivar y Sucre Teléfono 82-65-80
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Rte. Gerardo Marchant A,
Pifias.- #1 Oro.- Ecuador.,

Tel, 280 de Pirias, :
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g Qurriculum Vitag,
NOmbiei Folipe Gerardo Marchant Acevedo.
Iugar Y fecha de nacimionto: San Francisco do Mostazal. Julio 22/194,5.
Cédula Identidad: 5265302-9 de Rancagua. Pasaporte: 124-36,
Entqyo Civils casado, con dos hijose.
Eatﬁhios Secundarioss Liceo de Hombres de Rancagua, hoy licco"Oscar
K : Castro',
Eatudios Universitarioss Escuela de Derecho de la Universidad deo Chi-
le Qe Valparaiso y de Santiago, respectivamente,

: 2A . Irabajos: |
19653 ~ Notarfa Enrique Morgan Torres, de Santiago.
1966: Procurador del Estudio Jurfdico de don Malaqufas Concha.

I96?-1971: Actuario del Sexto Juzgado del Crimen de Hayor Cuantfa de
?f Santiagoe. Renuncié al ser elegido Rogidor.

v1975;1976: Profesor de Economfa de la Universidad Técnica del Esta-

? - doyhoy Universidad de Santiago,con Sede en Rancagua.,

1978-1981t Gerente de ONETWELVE INTERNATIONAL, en Ecuador.

1982  a 1la fechas Dedicado,particularmente,a las actividndes mineras
! en la Provincia de El Oru, en Ecuador,

3

COMO MIEMBRO DEL Po Do C, 3

'“'-.1962f - Ingreso como militante en San francisco.
19637196bz Vicepresidente y Presidente de la DsColUe de 1la Universi-

¢ dad de Chile de Valparafso.
1971-1973:- Roglidor y Alcalde de San Francisco, del Dopartamento de
lRancagua. _
4 - Presidente de Regidores y Alcaldes del PeDeCo de O'Higgins.
i - Consejero Provincial del P¢D.C. de O'Higgins.
- Presidento del P.DeC. de San Francisco,
- Tesorero Provincial de la J.D.Ce de O'WMegins,
1 - Encargado de la reorganizacibn del P.D.Cs de la Comuna de
Codegua y de la Comuna de San Francisco,
: ~ Secretario General de la Confederacifn de Municipalidades
i de O'Higginse ( CONAM-O'HIGGINS ).
g - El 13 de noviembre de 1973, fui reemplazado por una Al-
E caldesa designada por la Junta Militar de esa &poca.

Fo Gorardo Marchant A,
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REPUBLICA DE CHILE
FILIACION - PERSONAL DESCRIPTION

Nacionalidad C #/<4.£ NA,
Nationality

Date ol Birth

Nacido enSAN. FRANCESCo, b MasrmzAd- CHiis
Birth Place

Estado CivIl D@ TE RO .. ...
Marital Status

Piolesion £MPLEAPO
Prolession

................................

Domicilio 5.2'/.'41 tScacHA . N2 ./li 5’»*/7.19., ..........
Address

Este Pasaporle es valido para vua;ar?ﬂ ..... Jome . Fi....
This Passport is valid lor travelling

2
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I th P - \
REPUBLICA DE CHILE
Nombre del Titular - Name of Bearer
....... T letire . GirARPO. .. ..
......... MARcwaNT.  Flevpo. .. ... ...
Cédulade Identidad 5. 265 302-9  goRmecacva
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M;lm

e ol Bearer
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Se halla inscrita la partida de nacimiento de:
Nombres y Apellidos EDUARDO FABIAN MARCHANT GUAMAN
Fecha de Nagimiento 7 de Dicienbre de 1,982
Lugar de Nacimiento Parraquia Pidas, CAut6n Pifas
Nombres del Padre Felipe Gerardo Marchant
Nacionalidad Chi Teno
Nombre de la Madre Gladys Marfa Guapdn
Nacionalidad Ecuatoriana
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Avda, Terqul 809
O!lcina. No. 391
P. O. Box 638

Teléfono Conmutador
554.622
Cable: TECJUR
Telex: 2309 . SERVI

(uito, Junio 26 de 1.986

C&yplome CHRTTFTCAR cue conozco desde hace varios afios al sehor -
GERARDO MARCHANT ACEVEDO, £iudadano de nacionalidad chilena, quien

" en sus relaciones conmigo ha mantenido una conducta honesta y res
ponsable y ha demostrado ser merecedor de mi confianza.

Es todo cuanto puedo afirmar en honor a la verdad.

Muy atentqmente,

"\% \(\ i .\\,’(.1 Ao (\\ s /

Dr. Ricardo\Izurieta Mora Bowen




